平成２８年度

ふるさと思いやり基金

事 業 報 告 書

（そば畑）

北海道新得町

平成２８年度 ふるさと思いやり基金事業報告

 みなさまにおかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、当町の町づくりに格別のご理解、ご支援を賜り、心より厚くお礼申し上げま

す。

さて、平成１９年度から新たに取り組みをいたしました「ふるさと思いやり寄付」制度

による基金への寄付につきましては、多くの皆様からふるさと新得町を思われるお気持ち

と、たくさんのご寄付をいただき、これまでの総額は約８，８８０万円に達しました。（平

成２９年３月末現在）

これもひとえに各位の本制度へのご理解、ご賛同をいただいた賜物と、改めて感謝を申

し上げます。

お寄せいただきました浄財につきましては、その目的を達成すべく有効に活用させてい

ただきたいと考えておりますので、今後ともなお一層のご支援、ご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

なお、以下に平成２８年度の寄付の状況と寄付金の使用状況についてご報告させていた

だきます。

平成２９年７月

新得町長 浜 田 正 利

１．寄付の状況

平成２８年度「ふるさと思いやり基金」への寄付は、延べ６６８件・総額約９４３

万円となりました。

政策メニュー別では、「森林、水資源等環境保全に係る事業」に５８９件・約７８４

万円、「街並みの美化、景観形成等に係る事業」に７５件・１０２万円、「指定なし」

が４件・約５７万円となっております。

（１）年度別寄付金額                 （単位：件数＝件、金額＝円）

年  度

森林、水資源等

環境保全に係る

事業

街並みの美化、

景観形成等に係

る事業

事業指定なし 合  計

件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成 19年度

～

平成 23年度

20 1,103,000 9 1,385,000 41 8,790,000 70 11,278,000

平成 24年度 4 330,000 3 110,000 8 206,000 15 646,000

平成 25年度 4 170,000 2 60,000 8 215,000 14 445,000

平成 26年度 1,669 23,446,000 259 3,555,000 2,010 30,352,500 3,938 57,353,500

平成 27年度 652 8,245,000 108 1,390,000 1 20,000 761 9,655,000

平成 28年度 589 7,840,000 75 1,017,000 4 571,000 668 9,428,000

合  計 2,938 41,134,000 456 7,517,000 2,072 40,154,500 5,466 88,805,500

（２）事業の指定がない寄付金について、町長が事業を指定したもの

（単位：件数＝件、金額＝円）

年  度
事業指定なし

備  考
森林、水資源等環境保

全に係る事業に指定

街並みの美化、景観形

成等に係る事業に指定

件数 金額 件数 金額 件数 金額

平成 19年度

～

平成 23年度

41

※

8,790,000 10 1,325,000 32 7,465,000

平成 24年度 8 206,000 0 0 8 206,000

平成 25年度 8 215,000 8 215,000 0 0

平成 26年度 2,010 30,352,500 1,007 15,193,500 1,003 15,159,000

平成 27年度 1 20,000 1 20,000 0 0

平成 28年度 4 571,000 2 250,000 2 321,000

合  計

2,072

※

40,154,500 1,028 17,003,500 1,045 23,151,000

※１件使途分割しているため合計件数が合わない。

（３）ふるさと思いやり基金の状況                     （円）

年  度 寄付額

充当の状況

基金利子
基金の

年度末残高
森林、水資源等環境保全に係る事業 街並みの美化、景観形成等に係る事業

寄付額 取崩額 残 額 寄付額 取崩額 残 額

平成19年度

～

平成23年度

11,278,000 2,428,000 0 2,428,000 8,850,000 3,232,000 5,618,000 89,000 8,135,000

平成24年度 646,000 330,000 0 2,758,000 316,000 500,000 5,434,000 9,000 8,290,000

平成25年度 445,000 385,000 0 3,143,000 60,000 500,000 4,994,000 10,000 8,245,000

平成26年度 57,353,500 38,639,500 0 41,782,500 18,714,000 500,000 23,208,000 10,000 65,108,500

平成27年度 9,655,000 8,265,000 0 50,047,500 1,390,000 1,900,000 22,698,000 25,000 72,888,500

平成28年度 9,428,000 8,090,000 580,000 57,557,500 1,338,000 14,420,000 9,616,000 69,000 67,385,500

合  計 88,805,500 58,137,500 580,000  30,668,000 21,052,000  212,000

２．寄付による事業の実施状況

（１）平成２８年度の事業

○森林、水資源等環境保全に係る事業

  ア．町立自然公園維持整備

①事業内容

新得山自然公園維持管理

②寄付金充当額 ５８万円

 ○街並みの美化、景観形成等に係る事業

   ア．子どもたちによる植栽事業

①事業内容

     屈足公園 エゾヤマザクラ植樹 １５本（町内小学生４６人が植栽）

     佐幌川左岸公園 エゾヤマザクラ補植 ２０本

②寄付金充当額  １５５万円

   イ．花いっぱい運動推進委員会補助

①事業内容

  市街地フラワーボックス設置 ２０１個、街路樹マス植栽 ７２ヵ所

  花壇設置 直営１ヵ所、共同２５ヵ所など

②寄付金充当額  １９０万円

   ウ．新得駅前イルミネーション事業

①事業内容

 観光協会が実施する駅前のイルミネーション事業実施に対する補助

②寄付金充当額  １５０万円

   エ．その他

・狩勝ポッポの道整備事業（寄付金充当額 ２３６万円）

・狩勝高原園地・緑のふるさと維持整備（寄付金充当額 １２３万円）

・屈足公園緑化改修事業（寄付金充当額 ２４０万円）

    ・屈足総合会館屋外スロープ改修工事（寄付金充当額 ７５万円）

    ・街路灯塗装補修工事（寄付金充当額 ９５万円）

    ・路面清掃（寄付金充当額 １７８万円）

（２）過去５年間に実施した事業一覧

年  度 事業内容 寄付金活用額

平成 23年度 サホロリバーサイド植栽事業 イチョウ３８本 ５０万

平成 24年度 栄町緑地内 エゾヤマザクラ１４本・ヤマモミジ１４本 ５０万

平成 25年度 本通北６丁目 エゾヤマザクラ１４本・ヤマモミジ１４本 ５０万

平成 26年度 屈足緑町公園周辺 エゾヤマザクラ１５本・ヤマモミジ１５本 ５０万

平成 27年度 新得小学校周辺 エゾヤマザクラ２３本 １９０万